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Stadt Varel
FB 2 — Wirtschaft und Finanzen

- Entwurf -

Haushalt 2011

Anlagen:

Haushaltssatzung
Ergebnishaushalt (Fortschreibung)
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Investitionsprogramm

Stand:
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Entwurf
Haushaltssatzung

Stadt Varel

Haushaltsjahr 2011

Aufgrund des § 84 der Niedersachsischen Gemeindeordnung hat der Rat der Stadt Varel

in der Sitzung am ............... folgende Haushaltssatzung beschlossen:

§ 1

Der Haushaltsplan fir das Haushaltsjahr 2011 wird

1. im Ergebnishaushalt
mit dem jeweiligen Gesamtbetrag

1.1 der ordentlichen Ertrage auf
1.2 der ordentlichen Aufwendungen auf

1.3 der aulerordentlichen Ertrage
1.4 der auferordentlichen Aufwendung auf

2. im Finanzhaushalt
mit dem jeweiligen Gesamtbetrag

2.1 der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit
2.2 der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit

2.3 der Einzahlungen fir investitionstatigkeit
2.4 der Auszahlungen fur Investitionstatigkeit

2.5 der Einzahlungen fur Finanzierungstatigkeit
2.6 der Auszahlungen fur Finanzierungstatigkeit

festgesetzt.

Nachrichtlich:
Gesamtbetrag
- der Einzahlungen des Finanzhaushaltes
- der Auszahlungen des Finanzhaushaltes

28.990.500 €
33.705.300 €

0€
0€

28.221.600 €
32.020.100 €

6.016.100 €
7.951.900 €

1.025.700 €
590.500 €

35.263.400 €
40.562.500 €



§2

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen fir

Investitionen und InvestitionsférderungsmaRnahmen

(Kreditermachtigung) wird auf 1.025.700 €
festgesetzt.

§3

Verpflichtungserméchtigungen werden nicht veranschiagt.

§4

Der Hochstbetrag, bis zu dem im Haushaltsjahr 2011

Liquiditatskredite zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen in

Anspruch genommen werden dirfen, wird auf 18.000.000 €
festgesetzt.

§5

Die Steuersatze (Hebesatze) fur die Realsteuern werden fur das Haushaltsjahr 2011
wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

1.1 fur die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 360 v. H.
1.2 fOr die Grundstlicke (Grundsteuer B) 360 v. H.
2. Gewerbesteuer 370 v. H.
§6
Die Wertgrenze, bis zu der Uber- und auBerplanmafige Aufwendungen
und Auszahlungen gem. § 89 NGO als unerheblich gelten, wird auf 40.000 €
festgesetzt.
§7
Die Wertgrenze, bis zu der Auszahlungen gem. § 19 Abs. 4 S. 1 GemHKVO
als unerheblich gelten, wird auf 1.000,00 €

netto festgesetzt.



Nachrichtlich:
Die Stadt Varel erhebt

Hundesteuer

jahrlich;

Strallenreinigungsgebihren

je Meter Strallenfront.

26316 Varel, den

Gerd-Christian Wagner
Blrgermeister

1. Hund
2. Hund
fur jeden weiteren Hund

64,00 €
104,00 €
124,00 €

0,71 €
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Haushaltsvermerke

Es werden folgende Budgets gem. § 4 Abs. 3 GemHKVO wird sowohl fiir den Ergebnishaushalt
als auch fiir den Finanzhaushalt gebildet:

Feuerwehr

Jugendarbeit

Bauhof und Gartenamt

je Grundschule ein Budget
Hallenbad und Freibad
Kindertagesstatte

Der Personalaufwand sowie die Personalauszahlungen sind grundsatzlich aus den Budgets ausgeschlossen.

Die Budgets der Feuerwehr umfassen die Aufwands- und Finanzkonten der Sach- und Dienstleistungen, der
Zuschusse an Ubrige Bereiche sowie des sonstigen ordentlichen Aufwands.

Die Budgets der Jugendarbeit umfassen die Aufwands- und Finanzkonten der Sach- und Dienstleistungen
sowie die Zuschusse an (ibrige Bereiche.

Die Budgets Bauhof und Gartenamt (ein gemeinsames Budget) umfassen die Aufwands- und Finanzkonten
der Sach- und Dienstleistungen.

Die Budgets der Grundschulen umfassen die Aufwands- und Finanzkonten der Sach- und Dienstleistungen
sowie den sonstigen ordentlichen Aufwand.

Die Budgets Hallenbad und Freibad (ein gemeinsames Budget) umfassen die Aufwands- und Finanzkonten
der Sach- und Dienstleistungen sowie des sonstigen ordentlichen Aufwands

Die Budgets der Kindertagesstatte umfassen die Aufwands- und Finanzkonten der Sach- und Dienstleistungen,
der Zuschiisse an Ubrige Bereiche sowie des sonstigen ordentlichen Aufwands.

Vermerk liber einseitige Deckungsfahigkeit gem. § 19 Abs. 4 GemHKVO:
Innerhalb eines Budgets kdnnen Ansatze flur zahlungswirksamen Aufwand aus Ifd.
Verwaltungstatigkeit zugunsten von unerheblichen Auszahlungen flr Investitions-
oder Finanzierungstatigkeit als einseitig deckungsfahig erklart werden.

Gem. § 7 der Haushaltssatzung 2011 wurde die Wertgrenze auf 1.000,-- € netto festgelegt.

Die Ansatze fur den Erwerb GVG bis 150,00 € netto werden - soweit sie in einem Budget enthaiten sind -
fur einseitig deckungsfahig zugunsten von Auszahlungen fiur Sammelposten erklart.



Folgende Deckungsvermerke gem. § 19 Abs. Il GemHKVO werden angebracht:

Die Aufwandskonten 401100, 401200, 402100, 402200, 403200 und 404100 (Personalaufwand)
sowie die Finanzkonten 701100, 701200, 702100, 702200, 703200 und 704100 Personalauszahlungen)
werden jeweils fir gegenseitig deckungsfahig erklart produktibergreifend.

Fur jedes nicht in Budgets eingebundene Produkt werden jeweils die Aufwands- und Finanzkonten

der Sach- und Dienstleistungen und des sonstigen ordentlichen Aufwands fir gegenseitig deckungsfahig
erklart.

Far die Produkte Orts- und Regionalplanung, Stadtsanierung und Dorferneuerung wird ein gemeinsamer
Deckungskreis aufgebaut.

Fur die Produkte Gemeindestra3en, Stralenreinigung und StraRenbeleuchtung wird ein gemeinsamer
Deckungskreis aufgebaut.

Fur die Produkte im Bereich der sozialen Hilfen werden jeweils zwei Deckungskreise gebildet, zum einen
werden die sozialen Leistungen jeweils fur gegenseitig deckungsfahig erklart und zum anderen werden
die ubrigen Sachkonten fir gegenseitig deckungsfahig erklart.

Far den Investitionsbereich der Stadtsanierung wird ein Budget gebildet, das die Einzahlungen und
Auszahlungen umfasst.

Zustimmungen gem. § 89 NGO:

Far Gberplanmafigen Aufwand sowie die entsprechende Auszahlung gilt die Zustimmung

gem. § 89 NGO als erteilt, soweit zur Deckung ein erhdhtes Mehraufkommen zur Verfugung steht:
Gewerbesteuerumlage, gedeckt durch Gewerbesteueraufkommen
Weiterleitung Kurbeitrage, gedeckt durch Kurbeitrage
Wohngeld, Lastenzuschisse, gedeckt durch Erstattungen
Leistungen der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung, gedeckt durch Erstattungen
Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz, gedeckt durch Erstattungen
Leistungen nach dem SGB XII, gedeckt durch Erstattungen



Investitionsprogramm

2011




Investitionsprogramm
Investitionen und InvestitionsférdermaRnahmen je Teilhaushalt

2011 2012 2013 2014

Teilhaushalt Zentrale Verwaltung
i1. Erwerb GVG - SaPo 2.200 1.200 1.200 1.200
1. Erwerb bewegl. VG 0 5.000 0 0
1. Erwerb GVG - SaPo 600 600 600 600
1. Erwerb GVG - SaPo 600 2.600 1.600 3.600
1. Erwerb bewegl. VG 0 35.000 20.000 0
1. Erwerb GVG - SaPo 6.800 5.800 7.800 5.800
1. Erwerb GVG - SaPo 200 200 200 1.200
1. Erwerb bewegl. VG 35.900 25.000 15.000 15.000
I"1. Erwerb GVG - SaPo 1.000 2.000 1.000 1.000
1. Erwerb bewegl. VG 1.000 0 0 0
1. Erwerb GVG - SaPo 200 200 200 200
1. Erwerb GVG -SaPo 200 200 200 200
. Erwerb GVG - SaPo 200 1.200 200 200
I1. Erwerb GVG - SaPo 2.400 2.500 2.500 2.500
1. Erwerb GVG - SaPo 300 400 400 500
. Erwerb bewegl. VG 3.500 3.600 3.600 3.600
1. Auszahlung Hochbaumaflinahme 1.500 0 0 0
1. Erwerb bewegl. VG 1.800 1.800 1.800 1.800
1. Erwerb GVG - SaPo 5.000 3.800 3.800 3.800
1. Erwerb GVG - SaPo 400 500 500 600
1. Erwerb bewegl. VG 0 19.100 3.800 3.800
1. Erwerb GVG - SaPo 400 500 500 600
. Erwerb GVG - SaPo 600 2.000 2.000 2.000
1. Erwerb bewegl. VG 17.300 4.000 4.000 4.000
1. Erwerb GVG - SaPo 400 500 500 600
I1. Erwerb GVG - SaPo 5.700 3.800 3.800 3.800
1. Auszahlung Hochbaumalnahme 40.000 48.000 50.000 60.000
. Erwerb GVG - SaPo 7.600 3.800 3.800 3.800
1. Erwerb GVG - SaPo 600 700 700 800
1. Auszahlung Hochbaumalnahme 8.500 0 0 0
1. Erwerb GVG - SaPo 400 500 500 600
1. Erwerb GVG - SaPo 1.100 1.200 1.200 1.200
. Erwerb GVG - SaPo 400 500 500 600
1. Erwerb GVG - SaPo 4.800 3.800 3.800 3.800
1. Erwerb GVG - SaPo 300 400 400 500
i1. Auszahlung Hochbaumafinahme 4.300 0 0 0
1. Erwerb GVG - SaPo 1.200 1.200 1.200 1.200
1. Invest.zusch. v. Gbr. Bereichen 600 0 0 0
i1. Erwerb bewegl. VG 1.800 0 0 0
1. Erwerb GVG - SaPo 2.900 2.400 2.400 2.400
1. Invest.zusch. v. Ubr. Bereichen 600 0 0 0
1. Erwerb GVG - SaPo 1.100 1.100 1.100 1.100
1. Erwerb bewegl. VG 1.800 0 0 0
1. Ausz. sonstige BaumaRnahme 12.000 0 0 0
1. Erwerb GVG - SaPo 800 800 800 800
Summe Einzahlungen 1.200 0 0 0

Summe Auszahlungen 177.800 185.900 141.600 133.400



Investitionsprogramm
Investitionen und InvestitionsférdermaBnahmen je Teilhaushalt

Teilhaushalt Wirtschaft und Finanzen

1.
.
.
1.
1.
1.
1.
.

Erwerb beweglicher VG
Erwerb GVG -SaPo
Ruckflisse von Ausleihungen
Rickflisse von Ausleihungen
Einzahl. Veraulerung Grundst.
Inv.zuw. an Lk
Investitionszuschuss an GLP

Investitionszusch. an priv. Untern.

Summe Einzahlungen

Summe Auszahlungen

Teilhaushalt Ordnung und Soziales

.
1.
.
1.
1.
1.
.
.
1.
1.
1.
.
.
1.
1.
.
1.

Erwerb bewegl. VG
Erwerb GVG - SaPo
Erwerb bewegl. VG
Erwerb GVG - SaPo
Erwerb GVG - SaPo
Investitionszuweisung vom LK
Erwerb bewegl. VG
Erwerb GVG - SaPo
Erwerb GVG - SaPo
Erwerb bewegl. VG
Erwerb GVG - SaPo
Erwerb GVG - SaPo
Erwerb GVG - SaPo
Erwerb GVG - SaPo
Zuweisung vom Land
Erwerb bewegl. VG
Erwerb GVG - SaPo

Summe Einzahlungen

Summe Auszahlungen

2011

62.100
5.100
400
1.100
280.000
74.800
280.000
187.500

281.500

609.500

2011

4.600
5.400
1.900
1.700
300
17.900
44.700
68.800
1.200
1.700
2.300
300
700
1.200
19.500
2.000
1.200

37.400

138.000

2012

0

7.100
400
1.100
280.000
74.800
280.000
187.500

281.500

549.400

2012

1.400
500
1.300
51.200
200
300
300

700
200

700

56.800

2013

0

9.100
400

900
280.000
74.800
0
187.500

281.300

271.400

2013

3.400
500
1.300
21.200
200
300
300

700
200

700

28.800

2014

0

5.100
400

400
280.000
74.800
0

0

280.800

79.900

2014

1.400
3.500
300
21.200
200
300
300

700
200

700

28.800



Investitionsprogramm

Investitionen und InvestitionsférdermaBnahmen je Teilhaushalt

Teilhaushalt Planung und Bau

1.
1.
1.
1.
1.
1.
i1.
1.
I1.
1.
1.
1.
1.
.
in.
1.
1.
1.
1.
H.
.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
i1.

Verauferung von Grundstiicken
Erwerb von Grundstlicken
Erwerb GVG - Sapo

Ausz. sonstige Baumafinahme
Ausz. sonstige Baumalnahme
Erwerb GVG - SaPo
Investitionszuweisung vom Land
Investitionszuweisung vom Land
Investitionszuweisung vom Land
Zuweis. Sanierungstreuhandkto.
Zuweis. Sanierungstreuhandkto.
Zuweis. Sanierungstreuhandkto.
Investitionszuweisung v. Land
Auszahlung Tiefbaumalnahme
Erwerb GVG - SaPo
Investitionszuweisung v.LK Friesl.
Investitionszuwe. an priv. Untern.
Erwerb bewegl. VG

Auszahlung Tiefbaumaf3nahme
Ausz. sonstige Baumallnahme
Auszahlung Grunderwerb
Erwerb beweg!. VG

Erwerb GVG - SaPo

Erwerb bewegl. VG

Erwerb GVG - SaPo
Investitionszuw. v. priv. Untern.
Erwerb bewegl. VG
Verdulerung von Grundstiicken

Summe Einzahlungen

Summe Auszahlungen

Summe Einzahlungen gesamt

Summe Auszahlungen gesamt

Saldo Investitionstatigkeit

2011

3.060.000
3.000.000
4.900
0
0
1.800
1.269.000
460.400
738.300
1.913.500
678.600
735.000
65.000
155.000
1.900
62.000
97.000
5.600
270.000
30.000
50.000
20.000
3.000
27.000
2.500
1.300
5.800
40.000

5.696.000

7.001.600

6.016.100

7.926.900

-1.910.800

2012

0

0

900
37.000
5.000
800
550.000
450.000

775.000

675.000

0

0

0

900

0

110.000

0

160.000
30.000

0
20.000

3.000

2.200

2.500

0

0

0

1.000.000

1.822.300

1.281.500

2.614.400

-1.332.900

2013

0

0

1.900

0

5.000
800
550.000
500.000

775.000
750.000

1.000
165.000
30.000

0
20.000
3.000
2.200
2.500
0
0
0

1.050.000

1.759.300

1.331.300

2.201.100

-869.800

2014

0

0

900

0

5.000
800
300.000
500.000

450.000
750.000

195.000
30.000

0
20.000

3.000

2.200

2.500

0

0

0

800.000

1.460.300

1.080.800

1.702.400

-621.600





